Archiepiscopus N. N. ad pedes S. V. provolutus, quae se
quuntur exponit: 

Prior quidam Ordinis Cisterciensium, Abbas Titularis, ton
suram et Ordines minores contulit cuidam fratri in suo mona
sterio degenti, obtenta in casu ab Archiepiscopo Oratore op
portuna delegatione. Nunc vero sibi innotuit non posse Abba
tem Titularem gaudere praedicta facultate, et proinde implorat 
benigne sanationem. 

In Congregatione Generali S. R. et U. Inquisitionis, propo
sito suprascripto supplici libello, re mature perpensa, attentis 
omnibus tum iuris tum facti momentis, praehabitoque DD. CC. 
voto, Emi ac Rmi DD. Cardinales, in rebus fidei et morum In
quisitores Generales, decreverunt: 

Repetendam in casu Ordinationem ex integro a collatione 
sacrae Tonsurae inclusive. 

Eadem feria ac die SS. D. N. Leo div. prov. PP. XIII, per 
facultates Emo Secretario factas, resolutionum Emorum PP. 
adprobavit. 

queunt. 

Beatissime Pater, 

Feria IV} die 15 Iulii 1903. 

I. Can. MANCINI, S. R. et U. I. Notarius. 
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CAUSAE 

I N F O L I O 

Num. IV. 

BAMBERGEN. 

DISPENSATIONIS MATRIMONII 

Die 13 Iunii 1903. 
Sess. 24, cap. 5, De ref. matr, 

Species facti 

Die 3 decembris 1894 Arma et Georgius N. N. conso-

brini, obtenta prius Apostolica dispensatione ab impedimento 

secundi gradus consanguinitatis, matrimonium rite inive

runt ; sed infausto prorsus omine. Siquidem Anna quae, uti 

asseritur, tunc temporis ex commercio cum quodam uxo-

rato uterum gestabat, nupsit Georgio non ex amore quo erga 

ipsum afficeretur, sed instantibus patre et sororibus suis, 

qui imminens familiae dedecus per has nuptias propulsare 

pertentabant. Imo mulier, uti fertur, post initum coniugium 

cum Georgio, adulterinum commercium cum amasio mini

me abrupit ; atque constantissime cum Georgio commisceri 

renuit, tum quia cum consanguineo copulam habere horre-

bat, tum quia erga suum maritum nullum unquam amorem 

sed potius aversionem insuperabilem persentiebat. Non se

cutam matrimonii consummationem uterque coniux sub iu

ramenti vinculo affirmat. 

Rebus sic stantibus, vita coniugalis haud pacifica esse 

poterat, ac animorum aversio usque adeo convaluit, ut eo

rum contubernium prorsus intolerabile et impossibile red

deretur. Hinc Anna, die 27 octobris 1895, proprium Pa-

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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rochum adiit ipsumque flagitavit ut penes auctoritatem com
petentem pro dissolutione sui coniugii ageret; quodque ut 
rescivit Georgius die insequenti eamdem petitionem itera
vit. Ipsorum preces Parochus ad Curiam Archiepiscopalem 
Bambergensem detulit, quae absone consuluit : « primum 
agere coram iudice civili, deinde eorum causa iuxta leges 
ecclesiasticas tractabitur ». Huic mandato obtemperarunt 
coniuges, qui, obtenta a tribunali civili sententia divortii 
ob insuperabilem coniugum horrorem, iterum sistunt coram 
Parocho expetentes, ut auctoritas quoque ecclesiastica ma
trimonium dissolvere dignaretur. Curia autem Bambergen
sis, certior a Parocho facta de huiusmodi sententia tribu
nalis civilis, obtulit SSmo preces coniugum ; quibus beni
gniter exceptis, ab H. S. C. rescriptum fuit Archiepiscopo 
Bambergen, ut: « processum conficiat super non consumma
tione et causis dispensationis enuntiati matrimonii, servata 
forma Constitutionis Benedicti XIV « Dei Miseratione », et 
Instructione huius S. C. a. 1840, cum facultate etiam sub
delegandi, servatis servandis, pro examine partium et te
stium qui extra dioecesim morentur ». Consistorium Bam
bergense Romam misit absolutum processum; sed quoniam 
deficiens admodum erat tum quoad formam iuridicam, tum 
quoad rationum momenta; idcirco Emi Patres, audito de
fensore matrimonii ex officio penes eamdem S. Congrega
tionem, Archiepiscopo Bambergens! scribi mandarunt ut com
pleret acta processus iuxta adnexam instructionem praefati 
defensoris matrimonii ex officio. Itaque Emorum Patrum 
iussa faciens Curia Bambergensis accuratius ad tramitem 
iuris confecit processum, coniuges necnon testes septimae 
manus ab utraque parte productos audivit, sicque acta sup
pletiva processus ad H. S. C. transmisit. 

Quocirca hodie sapienti iudicio Emorum Patrum propo
nitur diluendum dubium: An consulendum sit SSmo pro 
dispensatione super matrimonio rato et non consummato 
in casu? 
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Votum Canonistae 

Consultor Canonista, nonnullis quoad facti speciem et 
processus instructionem praemissis, dispicere transit num 
certis et indubiis argumentis constet, matrimonium, de quo 
agitur, non fuisse consummatum. Argumenta enim, ait ipse, 
eius generis pro non consummatione matrimonii habentur, 
docente Petro Gasparri (Tract, can., de matr. n. 1066, edit. 
alter.) in sequentibus casibus : I o . « Si coniuges rei matrimo
niali operam dare non potuerunt sive quia nunquam, neque 
per paulum temporis soli post initas nuptias fuerunt, sive 
impotentia viri in propatulo est...; 2°. Si constat de mu
lieris virginitate etc.; 3°. Si talia indicia et circumstantiae 
concurrant, ut simul sumptae moralem ^certitudinem pru
denti iudici constituant matrimonium non fuisse consum
matum, licet nec mulier virgo sit, quia e. g. erat vidua, 
aut ab alio viro cognita fuit, nec vir certa impotentia la
boret ». 

Iamvero primum argumentorum genus prorsus exsulat 
a themate, quia constat ex actis coniuges per tempus sat 
diuturnum cohabitasse sub eodem tecto, et aliunde nulla 
habetur non tantum certitudo, sed ne suspicio quidem im
potentiae viri. 

Abest pariter in casu argumentum, idque validissimum, 
pro non sequuta consummatione matrimonii depromptum ex 
inspectione corporis mulieris, qua certo comprobetur per
stare signa physica inviolatae virginitatis ; agitur enim de 
muliere corrupta: unde Curia Bambergensis recte se absti
nuit a praescribenda inspectione corporali, utpote superva
canea, ideoque illicita. 

Reliquum ergo est, ut inquiratur utrum concurrant in 
casu talia indicia atque adminicula, quae simul sumpta mo
ralem certitudinem constituant de non consummatione ma
trimonii. Porro confessio utriusque coniugis et depositio
nes testium, quos vocant, septimae manus, non habent tan-
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tam ad probandum vim ut certam reddant non consumma
tionem matrimonii. 

Sane, si fides habetur partium confessioni, coniugium 
non fuit consummatum, quia mulier marito debitum red
dere noluit ob horrorem insuperabilem tum copulae tum 
omnis vitae consortii cum viro ; atque ex modo agendi uxo
ris in viro exortus est horror profundus vivendi cum ipsa. 
Verumtamen assertio haec quadamtenus infirmari videtur 
ex diuturna coniugum cohabitatione. Enimvero iudex civilis 
sententiam divortii protulit die 23 martii 1896, teste pa
rocho, vel die 14 eiusdem mensis iuxta supplicem libellum. 
Consistorium autem Bambergense die 3 iunii 1896 edixit : 
« Ut Georgius et Anna in conscientia tranquilli esse pos
sint; separationem a thoro et mensa usque ad solutionem 
matrimonii per S. Sedis permissionem impertimur ». Iam
vero coniuges cohabitare perrexerunt, non solum usque ad 
mensem maii 1895, prout significatum fuit in precibus SSmo 
adnotatis, sed etiam usque ad primum diem octobris 1896, 
asserente parocho, cui suffragantur testes septimae manus, 
qui hac de re edocti videntur. Porro si mulier tali tanto
que horrore affecta fuit non modo copulae carnalis cum 
viro, verum omnis quoque vitae consortii cum ipso, si 
Anna eo ipso « die copulationis aversionem sensit insupe
rabilem contra maritum suum, eamque usque ad hodiernam 
diem 27 octobris 1895 sentit » quemadmodum declaravit 
coram parocho ; si ex modo agendi uxoris Georgius adeo ve
hementem atque profundum concepit horrorem ducendi com
munem vitam cum ipsa, Cur factum est ut coniuges tamdiu 
cohabitaverint, atque soluti iam vinculo, quod matrimonium 
civile vocant, cohabitationem protraxerint per quatuor fer
me menses posteaquam auctoritas ecclesiastica ipsis, ut in 
conscientia tranquilli esse possent, potestatem fecit insti
tuendae separationis a thoro et mensa? Certe in talibus re
rum adiunctis non ita sese gerere solent, ut plurimum, con
iuges qui tanta aversione tantoque horrore se invicem pro
sequuntur, ideoque, si ex communiter contingentibus iudi-
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cium ferendum est de re praesenti, individua vitae consue
tudo tam diu producta a coniugibus nonnihil virium pro
fecto adimit ipsorum depositioni ad faciendam fidem, 

Eo magis quod veracitas mulieris aliquatenus nutat, 
quia probitatis laude non commendatur ; et vir ipse, qui al
teras nuptias inire cupit, paratus est contractu civili cum 
alia iungi, nisi praesens matrimonium a S. Sede dissol
vatur. 

Depositiones omnium testium favent partium confessioni 
quoad inconsummationem matrimonii et quoad eiusdem in
consummationis causam. At plures ex testibus ab utraque 
parte adductis parum instructos sese ostendunt de vita con
iugali oratorum, quum certiores facti sint tam de non con
summatione matrimonii quam de causa inconsummationis 
ab una alterave parte aut a reliquis tribus testibus. Nec sa
tis constat quo tempore, suspecto vel non, ipsi certiores 
redditi fuerint de his, quae deponunt. Praeterea quatuor 
testes ex latere mulieris examinati a Curia Archiepiscopali 
Monacen.-Frising. non videntur prorsus immunes ab omni 
suspicione studii partium, quadam enim commiseratione erga 
Georgium permoti matrimonium dissolutum cupiunt. 

Equidem tres alii testes, qui supersunt, suffragio suo 
confirmant confessionem coniugum, propriaeque scientiae 
idoneam rationem reddunt; sed horum depositiones, quate
nus propriis observationibus innituntur, non videntur respi
cere totum tempus elapsum a contractu matrimonio usque 
ad separationem partium. Ab inito enim matrimonio usque 
ad coniugum separationem interfluxerunt duo fere anni, 
quum coniugium contractum fuerit die 3 decembris 1894, 
atque oratores individuam vitae consuetudinem deseruerint 
•die prima octobris 1896. Testes non docent quid coniuges 
•egerint qualemque vitam duxerint per integrum fere an
num post contractum matrimonium ; ideoque certam non 
reddunt causam inconsummationis coniugii, perpetuam sci
licet alienationem uxoris animi a marito, nec proinde ipsam 
non consummationem, neque ex universis actis certo colli-
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gere licet quamdiu cohabitaverint oratores in una eadem

que domo. 

Quae cum ita se habeant, ab ulteriori quaestionis exa

mine supersedens Consultor, respondendum censuit : Ex de
ductis non satis constare de non consummatione matrimo
nii; vel ad minus : Compleantur acta processus. 

Votum Theologi 

Etiam Theologus Consultor, praemissa facti specie et 

aliquibus quoad processum adnotatis, de ipso causae merito 

inquirit, Imprimis idem sustinet matrimonium, de quo agi

tur, validum esse. Nam licet Anna non ex sese neque ex 

amore erga Georgium, hunc exquisierit in sponsum, libere 

tamen acceptavit consanguineorum consilium, qui ad tegen-

dum familiae dedecus, nuptias huiusmodi proposuerunt. Nec 

hic alligari potest timor reverentialis ex parte Annae, quippe 

quod soror eius matrimonium tantum suasit, nec ad hoc 

adhibita fuerunt minacia verba, aut gravia damna intenta, 

sed adfuerunt tantummodo preces, esto aliquatenus impor

tunae, quibus tamen Anna acquievit, licet conceptam aver

sionem contra Georgium superare nequiverit. Unde ad iu

dicis interrogationem, num intenderet verum matrimonium 

cum Georgio reponit: « intendi verum matrimonium cum 

Georgio ». 

Insuper valida fuit dispensatio a secundo consanguinita

tis gradu, ideoque validum ipsum matrimonium , quamvis 

in precibus oratores reticuerint praegnationis circumstan

tiam; tum quia praegnatio haec novum non inducebat im

pedimentum dirimens utpote non ab affine aut consanguineo 

effecta; tum quia videtur non fraude sed bona fide reticita. 

Quinimo si praegnatio mulieris desponsandae fuisset in pre

cibus expressa, fortasse facilius gratia obtenta fuisset. 

Posita igitur validitate huius matrimonii, despiciendum 

remanet, utrum carnali copula consummatum fuerit. Quod 

non fuerit consummatum, sarta tecta eorum veracitate, iu

reiurando sustinent utrique coniuges. Georgius in primo 
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examine fatetur, quod coniugium nunquam consummatum 
est copula carnali; idque tribuit renitentiae uxoris, quae 
semper debitum coniugale praestare renuit; additque « in 
initio matrimonii nostri nullum uxoris habui odium, uxo
ris agendi modo demum horror profundus in me ortus est 
oum ipsa vivendi ». Haec eadem ipse repetit in altero exa
mine, simulque alia deponit, quibus clarius inconsumma
tionem connubii confirmat. Imo dissolutionem matrimonii 
urget, hanc allegans rationem : « Convivium est impossi
bile, cum Anna iam ante matrimonium inter nos initum, 
alterum amaverat, idque durante matrimonio fecerat; nec 
tempore sponsalium mihi dedit familiaritatis et amoris si
gna etc. » . 

Uxor Anna mirifice concinit cum marito Georgio quoad 
matrimonii inconsummationem : « ratum, inquit in primo 
examine, et verum matrimonium a me et cognato meo Geor
gio nunquam consummatum est coi tu vel copula carnali. 
Ego semper denegavi copulam carnalem, et hoc ex insupe
rabili horrore tum copulae carnalis cum Georgio, tum omnis 
vitae consortii cum illo. Horror iste revera existit, et est 
mihi insuperabilis ». Sed de his fusius Anna proloquitur in 
altero examine : « Cupio, ait et ipsa, solutionem matrimo
nii mei, quia maritum nunquam amavi, nec amare potui, 
et quia maritus post separationem nostram, aliam mulie
rem civiliter iam duxit, et hoc in facie Ecclesiae facere in
tendit ». Insuper hanc suam aversionem erga Georgium vel 
tempore sponsalium habuisse confirmat, quum iam amore 
in alterum capta esset et quum spopondisset Georgio ma
xima ex parte vel ferme ex solis continuis precibus sororis 
et patris. 

Ex his omnibus coniugum depositionibus, arguit Theo
logus, plane conficitur, matrimonium non fuisse consumma
tum; siquidem loco amoris aversio profunda inter sponsos 
aderat. Quae aversio, initis iam nuptiis, quin imminueret, 
percrebuit vehementer , ita ut quamdiu individuam vitae 
consuetudinem retinuerunt, nunquam Anna cum marito se 
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amabilem seu comitem exhibuit, nunquam vel leve signum 
amoris sive coniugalis benevolentiae praebuit, sed perpetuo 
horrorem tum copulae tum ipsius Georgii portendebat. Age 
porro, nativum mulieris ingenium ita comparatur, ut nun
quam det sui corporis copiam viro, quem non diligit ; a 
fortiori autem, si insanibus amoribus iam correpta, insu
perabilem persentit aversionem erga virum suum. Conscien-
tiarum moderatores saepe comperiunt, quod huiuscemodi 
uxores, frigidae admodum cum viris suis se produnt ne-
gantque persaepe coniugalem copulam, quam tamen 1 liben
tissime amasiis concedunt. 

Verum argumentum hoc, cuius vim quisque persentit, 
enervatur nonnihil a diuturna coniugum cohabitatione, quae 
sane minime cohaerere videtur cum tanta iugique eorum
dem coniugum aversione. Sed notandum est, quod bonus 
Georgius, videns uxorem suam sic abalienatam et saepe abs
entem, nec reputavit eam, penitusque neglexit. Ceterum, 
postquam Georgius rescivit, Annam ad pristinum amasium 
revertisse, destitit, uti ex utriusque coniugis confessionibus 
patet, a petendo debito et in cubiculo separato dormivit : 
quodque ut quisque videt, argumentum inconsummationis 
roborat. Hinc satis conciliari videtur coniugum aversio cum 
eorumdem diuturna cohabitatione, quin tamen exinde sequa
tur, quod operi coniugali vacaverint. 

Concordes coniugum confessiones tales sunt, ut valeant 
adstruere inconsummationem matrimonii ; sed abs re non 
erit hic investigare, quanti in hoc negotio sit facienda eo
rum confessio, aliis verbis, est ipsis tribuenda veracitas? 
Equidem religiositate et morum probitate, quae veracitatis 
sunt fundamentum, haud valde commendantur coniuges. Vir 
enim, praeterquamquod ante solutionem matrimonii cum 
Anna initi, lutheranae mulieri iam civiliter nupserit, ani
mo nunc recogitat impietatis flagitium admittere, nimirum 
ab Ecclesia catholica cum liberis suis desciscere, et ad ne-
fariam lutheranorum sectam deflectere, si auctoritate Apo
stolica contractum matrimonium non solvatur. Anna vero 
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turpi iugique adulterio ante et post nuptias iam admisso, 
novum adhuc probrorum facinus adiecit, attentationem sci
licet matrimonii civilis. Qui igitur talia agunt, non viden
tur fidem mereri, quum qui divinae legis excussit iugum, 
utique potest et in iudicio mentiri. Ast, hoc non obstante, 
testes omnes voce concordi ipsos a periurii facinore absol
vunt, cómmendantque eorumdem probitatem atque religio-
sitatem. Insuper religiositatem et veracitatem ipsis tribuunt : 
I o . Parochus Norimbergensis, qui de utroque coniuge testa
tur : « Depositiones Georgii et Annae meo iudicio sunt ve-
racissimae, semper enim religiosos se habuerunt et habent: 
omnia considerans, mihi persuasissimum est, omnem collu-
sionem coniugum esse seclusam ; 2°. Officialis Curiae Mo
nacensis speciatim de Anna testatur, quod persona mode
sta esse videtur, sed haud magni ingenii, iners et indolens; 
3°. Alter Parochus Norimbergensis sic Georgium excusat ab 
impietatis errore : « Ad protestantismum deficere sibi in 
mentem venisse ea tantum ex causa quia in statu quo per
severare non posset, iam ex quatuor enim annis se non 
potuisse refici sacramento confessionis et sancta communio
ne; melius esse se fieri protestantem, quam nullam exer
cere posse religionem ». 

Deinde testimonium reddet de eius religiositate, asse
rens: « Georgium esse virum vere religiosum, qui matri
monium civile ea tantum ex causa contraxit, quia ira com-
motus erat de dilatione dissolutionis matrimonii, et quia in 
exercenda caupona uxore summopere indigebat, ideoque sum
ma necessitate cogebatur ». Ex quibus omnibus deducitur, 
subsumit Theologus, quod coniuges revera fidem merentur, 
proindeque ipsis credendum est, dum iuramento confirmant, 
matrimonium carnali copula non consummasse. 

Septima manus, quae in utroque processu examinata est, 
sexdecim testibus conflatur, quorum duo solummodo authen
ticum testimonium de probitate et veracitate retulerunt, de 
reliquis altum silentium habetur in actis. Huius omissionis 
causa tribuenda videtur partim incuriae Parochi Norimber-
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gae, qui iussa Consistorii Bambergensis praedictum testi
monium requirentis non adimplevit quoad omnes testes a 
Georgio inductos, partim oblivioni iudicis, qui illud ne qui
dem requisivit pro septima manu uxoris, nec pro quatuor illis 
in suppletivo processu primitus excussis. Ceterum, quamvis 
secundum iura horum testimonium non sit idoneum, tamen 
nonnisi iniuria iisdem testibus quaevis denegatur sive au
ctoritas sive veracitas. Inter testes habentur utique duo lu
therana sed nec contra istos nec contra ceteros catholicos 
testes ullum prostat argumentum positivum, quo probetur 
haud veraces fuisse. Insuper testes vel ex eo etiam maxi
me commendantur, quod inter ipsos collusio seclusa omnino 
videtur. Verum inter ipsos, quatuor testes observare est 
oratoribus consanguineos, qui partium studio duci videntur; 
sed eorum expressiones sive primi sive secundi examinis 
collusionem non implicant, quum religionis causa fuerint 
ab ipsis prolatae. Ergo extra dubitationis aleam positum 
videtur, quod testes nec inter se nec cum partibus collu-
serunt. 

Hi sexdecim testes profitentur imprimis, oratores esse 
religiosos et fide plane dignos, simulque vera esse quae in 
examine deposuerunt. Quatuor tamen testes de latere viri 
suspectam habent religiositatem Annae, et quia ipsam non 
satis noverunt, prudenter se abstinent a iudicio ferendo de 
eiusdem fidei dignitate. Ad iudicis interrogationem, num 
noverint coniuges, tres respondent illos novisse instantibus 
iam nuptiis, ceteri vel ab infantia vel a longo tempore. Ad 
speciale autem quaesitum ipsis in secundo processu proposi
tum, an scilicet tempore sponsalium inter illos commercium 
denotaverint inter sponsos solitum ; quinque testes de latere 
viri respondent, se nihil scire de hac re ; reliqui respon
dent, quod Anna aegre admodum sibi desponsavit Georgio, 
cui tempore sponsalium nullum vel leve signum exhibuit 
amoris: quod apprime congruit cum depositionibus actorum. 

Septima manus mirum in modum favet etiam coniugum 
depositionibus quoad matrimonii inconsummationem eiusque 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXIII. 
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causam. Nam quaesito: « num dederint coniuges sibi invi
cem signa externa amoris »; quatuor testes respondent, se 
nihil scire de hac re ; reliqui octo aiunt : « nunquam signa 
externa amoris sibi dederunt ». Altero autem quaesito: 
« quandiu coniuges in eadem domo habitaverint » ; quinque 
testes respondent, se nihil scire de hac re ; reliqui octo pro
fitentur, per annum circiter in eadem domo habitasse con
iuges. Insuper omnes testes voce unanimi deponunt, quod 
matrimonium numquam copula carnali consummatum fuit, 
quod Anna copulam semper denegavit ex insuperabili aver
sione erga Georgium, et quod Georgius causam inconsum
mationis uxori tribuit. Huius denegationis causam repetunt 
ex eo quod Anna nunquam dilexit maritum suum Geor
gium, et quod Anna post contractum matrimonium amasio 
adhaesit. Haec eadem enucleatius explicant testes, dum con
firmant aversionem Annae esse vere existentem, non prae
tensam , et Georgium eamdem habuisse ex modo agendi 
uxoris suae, quae etiam perdurante matrimonio adhaesit a-
masio, eiusque visitationes et munuscula excipiendo et red
dendo. 

Insuper quinque testes ex propria scientia testantur; alii 
septem testes notitiam suarum depositionum hauserunt tum 
ab ipsis coniugibus tum ab ipsis testibus. Fatendum tamen 
est, quod horum quidam parum instructi deprehenduntur de 
intima coniugali oratorum vita, nec aperte determinant tem
pus quo notitiam habuerunt de his quae narrant, praeser
tim quoad animorum abalienationem. Notandum insuper 
quod testes omnes mirifice dissentiunt circa tempus quo una 
simul habitaverunt coniuges ; dum quidam dicunt quod per 
annum circiter, alii fere per biennium convixerunt, et iuxta 
supplicem'libellum SSmo delatum, se ab invicem separave-
runt mense maii 1895, ideoque dimidio anno contubernium 
duxerunt. Sed quidquid sit de his discrepantibus sententiis, 
quas conciliare difficile admodum est, nihilominus admissa 
etiam biennali ferme cohabitatione non sequitur quod haec 
pacifica fuerit, nec quod officiis coniugalibus dederint ope-
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ram. Nam equidem sub eodem tecto cohabitaverunt, at in 

cameris separatis ; unde per speciem non autem animo erant 

uniti. De reliquo, si aliquod dubium adhuc supersit, forte 

evanescit ex his, quae iidem testes addunt in altero exa

mine. 

Testes enim iterum in secundo examine excussi, ex certa 

scientia, tempore congruo acquisita, plura tradunt, quibus 

magis magisque confirmatur, quod coniugum abalienatio, 

quae inconsummationis causa fuit, sine ulla interruptione 

perseveravit ab initio matrimonii usque ad praesens tempus. 

Supradictis duodecim testibus mirum in modum concinunt 

quatuor testes a coniugibus noviter inducti ad deponendum 

in secundo examine, sive quoad fidei dignitatem et veraci-

tatem partium, sive quoad absentiam signorum amoris et 

familiaritatis, sive quoad inconsummationem matrimonii eius

que causam. 

Igitur, subsumit Consultor, omnibus depositionibus sive 

oratorum sive testium perpensis, morali certitudine statui 

potest : Matrimonium in casu non fuisse consummatum. 
Ultimo loco Consultor contendit, in casu adesse iustas 

ac graves causas, quas Theologi et Canonistae iure expo

scunt, ad dispensationem SSmo petendam. Quarum I a . est 

evidenter probata animorum aversio coniugum, quin spes 

ulla reconciliationis affulgeat, prout ostendunt praesentissi-

rnae sed inutiles commonitiones praesertim Parochi; 2 a . Ma

trimonium civile ab utroque coniuge iam a longo tempore 

contractum, nec non filiorum legitimatio ; 3 a . Imminens et 

certum periculum ex parte viri eiusque filiorum apostatandi 

a fide catholica; 4 a . Reparatio scandali iam illati et devi-

tatio instantis adhuc gravioris, quod merito pertimiscitur ; 

5\ Misericordia, quam meretur Georgius ab uxore gravissime 

deceptus. 

Hisce accedit supplicatio Archiepiscopi Bambergensis, qui 

acta suppletiva processus ad H. S. C. transmittens die 8 

novembris 1901 haec simul significanda esse duxit: « San

ctam Congregationem oro atque supplico, ut matrimonium 
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Georgii et Annae ex dispensatione Papali solvere dignetur. 
Causae me movent sequentes : 1. Rationabile mihi non esse 
videtur dubium, matrimonium, de quo agitur, non esse con
summatum ; 2. Certum est, aversionem insuperabilem con
iugum existere et reconciliationem ipsorum sperari non pos
se; 3. Georgius, soluto matrimonio per iudicem civilem, 
necessitate, ut dicit, coactus conditione sua qua cauponis 
aliam uxorem duxit civiliter. Ad tollendum scandalum ex 
hoc inter catholicos Norimbergae ortum , solutio matrimo
nii Georgii cum Anna necessaria videtur ; 4. Femina, quam 
Georgius civiliter duxit, est lutherana, sed educationem o-
mnium liberorum in religione catholica instrumento publico 
statuit, ita ut haec coniunctio, soluto matrimonio Georgii 
cum Anna, in facie Ecclesiae solemnizan posset. Si autem 
solutio matrimonii Georgii cum Anna dispensatione Apo
stolica denegaretur aut differretur, timendum esset, ne Geor
gius cum omnibus liberis ad protestantismum deficeret ». 

His omnibus perpensis, concludit Consultor Theologus : 
Cum morali certitudine constet, matrimonium in casu non 
fuisse consummatum, supplicandum esse SSmo, ut dispen
sare dignetur super matrimonio rato et non consummato. 

Animadversiones 
defensoris vinculi ex officio. 

Matrimonii vindex imprimis notat, quod, dum prior 
Consultor Canonista devenerat in hanc conclusionem votis 
sponsorum adversam : Ex deductis non satis constare de 
non consummatione matrimonii, aut ad minus : Complean
tur acta processus; alter Consultor Theologus in hanc de
scendit opinionem : Cum morali certitudine constet, matri
monium in casu non fuisse consummatum, supplicandum 
esse SSmo, ut dispensare dignetur super matrimonio rato 
et non consummato. 

Deinde, praetermissis causis ad dispensationem requisi
tis, defensor vinculi observat matrimonii inconsummationem^ 
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ut legitimae dispensationi fiat locus, certo constare debere; 
at in casu non satis probatam apparere. 

Revera argumentum hac in quaestione apodicticum, de
promptum scilicet ex mulieris virginitate vel viri praevia 
impotentia nullimode nec habetur nec haberi potest. Restat 
ergo, ut aliis argumentis, praesumptionibus, adminiculis, 
indiciis ita res conficiatur, ut prudenter in contrarium am
bigere nequeamus. Iamvero in casu haec haberi et concur
rere quomodo tuto abfirmare valemus? 

Argumentum, in quo multum confidit novus Consultor, 
est confessio coniugum. Verumtamen haec confessio in casu 
non multum attendenda videtur, propter malos mores utrius
que coniugis. Nam sponsa ex illicitis amplexibus prolem 
genuit, et vir non solum alias nuptias ritu civili attenta
vit, sed et consilium pandidit ad lutheranam sectam trans
eundi. Esto consilium hoc nondum, parochi industria, im
plevisse, sed certo certius parum fidendum videtur in viro, 
in quo morum improbitatem sociat tanta in fide imbecilli-
tas ! Quin ei multum caeteroquin suffragentur utrique con
iugi laudes parochi et aliaeque, quas recenset novus Con
sultor, nam huiusmodi laudes parum esse attendendas iu
bent adiuncta notissima in casu concurrentia. Accedit utrius
que coniugis in casu dubiam videri fidem etiam ex eo quod 
uterque, ut in propatulo est, magnum interesse in coniugii 
dissolutione habeant, quum uterque libertatem exinde spe-
rent. 

Nec silendum magnam consummationis suspicionem, imo 
dicam praesumptionem, haberi in eo, quod de facto sponsi 
diu noctuque cohabitaverint. 

Unde, vel omissis difficultatibus, quae ex testimonio se
ptimae manus obiici possunt, uti ex voto novi Consultoris 
satis liquet, prudentiae congruius videtur preces oratorum, 
utpote non plenis argumentis suffultas, dimittere. 

Quare etc. 
Quibus omnibus praehabitis, Emorum Patrum est, quo 

•solent sapienti iudicio, decernere quomodo dimittendum sit: 
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Dubium 

An consulendum sit SSmo pro dispensatione super ma

trimonio rato et non consummato in casui 

Resolutio 

Emi Patres Purpurati in Comitiis Generalibus die 13 

Iunii 1903 habitis rescripserunt : 

Affirmative. 

Facta autem relatione SSmo Leoni XIII per Emum Car

dinalem Praefectum S. C. Concilii in audientia diei 16 eius

dem mensis et anni, Sanctitas Sua dignata est resolutio

nem praedictam approbare et gratiam dispensationis super 

matrimonio rato et non consummato, de quo agitur, im

pertiri. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

S E G U S I E N . 

DECRETUM confirmationis cultus S. Iusti, Monachi et Martyris, Patroni Pr inci 
palis civitatis et dioeceseos Segusiensis. 

Peculiari religionis pietatisque studio Segusiensis dioeceseos 
tum clerus tum populus ab immemorabili tempore prosequitur 
titularem Ecclesiae Cathedralis et tamquam patronum totius-
dioecesis Iustum, monachum et martyrem, sanctum nuncupa
tum, quem decimo saeculo ineunte Saracenorum turbae in val
lem Segusinam late irrumpentes, postquam et coenobium No-
valiciense et pagum Ulciensem vastaverint, e specu impendentis 
montis, ubi se abdiderat, cum socio Flaviano egressum summo 
cruciatu et supplicio necarunt. Quo autem tanti sceleris et pu-
gilum Christi excideret memoria, Iusti, Flaviani aliorumque 
martyrum corpora in profundum proiecta sunt puteum, dein 
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occlusimi multorum lapidum acervo. Verum, Deo favente, pau
cos post annos a Fidelibus devotis quaesita et inventa ibidem 
iuxta basilicam Sancti Laurentii, ideo de Plebe martyrum nun
cupatam, in veneratione sunt posita, aedificato sacello et postea 
coenobio in honorem Sanctorum Iusti, Fiaviani et sociorum no
naginta martyrum. Interim cultus erga hos Sanctos martyres 
in valle Segusina et in aliis pedemontanis regionibus propaga-
tus, speciali modo actus fuit in Sanctum Iustum ob novum 
templum cum monasterio anno 1027 Segusii extructum in quod 
solemni pompa et magna populi frequentia translatae fuere eius
dem Sancti martyris et titularis reliquiae. Perdurante et succre-
scente fidelium devotione, etiam festum cum Officio et Missa de 
communi unius martyris, mense Octobri recolendum, pluribus 
dioecesibus pedemontanis ab Apostolica Sede concessum fuisse 
relatum est; et in Kalendario et Proprio Segusiensi ita inscri
ptum: « S. Iusti Martyris Patroni Prineipalis totius dioecesis ». 
Pluribus immemorialis cultus monumentis atque hisce Aposto
licis Indultis innixus Revmus Episcopus Segusiensis, Eduardus 
Ioseph Rosaz, valde exoptans ut festum patroni suae dioece
seos Lectionibus II nocturni propriis in Officio donaretur, ser
vato iuris ordine, postulavit atque obtinuit per decretum Sa
crorum Rituum Congregationis de die 22 Decembris 1902, ut 
dubium de casu excepto a decretis Urbanianis in Ordinariis 
eiusdem Sacrae Congregationis Comitiis proponi ac discuti pos
set, absque praevia formalis processus constructione, sed alla
tis tantum ad rem necessariis documentis in authenticam for
mam redactis. Quibus omnibus rite exhibitis, instante eodem 
Revmo Episcopo cum Capitulo Ecclesiae Cathedralis atque pa
rochis et clero totius dioecesis Segusiensis, Emus et Reviïius 
Dnus Cardinalis Dominicus Ferrata huius causae Ponens seu 
Relator in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Coetu, 
subsignata die ad Vaticanum coacto sequens dubium discu
tiendum proposuit: An constet de casu excepto a decretis sa. 
me. Urbani Papae VIII ad effectam de quo agitur? Et Emi ac 
Revmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, audito voce et 
scripto R. P. D. Alexandro Verde, Sanctae Fidei Promotore, 
omnibus accurate perpensis rescribendum censuerunt: Affir
mative, seu constare. Die 1 Septembris 1903.